UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

ROVNÉ ZACHÁZENÍ A ZÁKAZ DISKRIMINACE
ZAMĚSTNANCŮ V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH -
POŽADAVKY KOMUNITÁRNÍHO PRÁVA A PLATNÁ
ÚPRAVA V ČR

Konzultant
JUDr. Jan Pichrt

Diplomant
5. ročník
Matěj Daněk
Konviktská 10
110 00 Praha 1

prosinec 2005

## PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 23.12. 2005

**Matěj Daněk**

## OBSAH:

<b>1. ÚVOD</b> ..... <b>5</b>
<b>2. VÝCHODISKA EVROPSKÉ ÚPRAVY</b> ..... <b>6</b>
<b>3. ROVNÁ ODMĚNA PRO MUŽE A ŽENY</b> ..... <b>9</b>
3.1. MUŽI A ŽENY, OTÁZKY SEXUÁLNÍ ORIENTACE ..... 11
3.2. POJEM ROVNÉHO ZACHÁZENÍ ..... 12
3.2.1. <i>Přímá a nepřímá diskriminace</i> ..... 13
3.2.2. <i>Výjimky</i> ..... 16
3.3. ROVNÁ MZDA ZA STEJNOU PRÁCI NEBO PRÁCI ROVNOCENNOU ..... 24
3.3.1. <i>Stejná práce nebo práce rovnocenná</i> ..... 24
3.3.2. <i>Rovná mzda</i> ..... 26
3.4. PŘÍSTUP K ZAMĚTNÁNÍ, K ODBORNÉ PŘÍPRAVĚ ..... 28
3.5. PRACOVNÍ PODMÍNKY ..... 30
3.6. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ, DŮCHOD ..... 31
3.7. SVOBODA SDRUŽOVÁNÍ ..... 32
<b>4. PROKAZOVÁNÍ DISKRIMINACE</b> ..... <b>32</b>
4.1. CÍL ..... 32
4.2. PŮSOBNOST ..... 33
4.3. DŮKAZNÍ BŘEMENO ..... 33
4.4. LHŮTY ..... 35
4.5. KOMPENZACE ..... 36
<b>5. PŘÍMÁ ÚČINNOST</b> ..... <b>37</b>
<b>6. OBECNÝ RÁMEC PRÁVNÍ ÚPRAVY ROVNÉHO ZACHÁZENÍ A ZÁKAZU DISKRIMINACE V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAŽÍCH</b> ..... <b>39</b>
6.1. ÚČEL, PŮSOBNOST SMĚRNICE ..... 39
6.2. DEFINICE DISKRIMINACE ..... 40
6.2.1. <i>Přímá diskriminace</i> ..... 40
6.2.2. <i>Nepřímá diskriminace</i> ..... 41
6.3. OPRAVNÉ PROSTŘEDKY A UPLATŇOVÁNÍ PRÁVA ..... 43
<b>7. DISKRIMINACE NA ZÁKLADĚ RASOVÉHO NEBO ETNICKÉHO PŮVODU</b> ..... <b>43</b>
7.1. DEFINICE A KONCEPCE DISKRIMINACE ..... 43
7.2. UPLATŇOVÁNÍ PRÁVA ..... 44
<b>8. HARMONIZACE ČESKÝCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH PŘEDPISŮ</b> ..... <b>44</b>
8.1. ZÁKONÍK PRÁCE ..... 45
8.1.1. <i>Rovné zacházení a zákaz diskriminace</i> ..... 46
8.1.2. <i>Sexuální obtěžování</i> ..... 48
8.2. ZÁKON O ZAMĚTNANOSTI ..... 49
8.3. ZÁKON O MZDĚ ..... 50
<b>9. DALŠÍ PŘÍPADY DISKRIMINAČNÍHO CHOVÁNÍ - MOBBING</b> ..... <b>51</b>
<b>10. VÝHLED DO BUDOUCNA - ANTIDISKRIMINAČNÍ ZÁKON</b> ..... <b>52</b>
<b>11. ZÁVĚR</b> ..... <b>54</b>
<b>12. PŘÍLOHA</b> ..... <b>56</b>
<b>13. SEZNAM LITERATURY</b> ..... <b>57</b>

## 1. Úvod

Záměrem této práce, která se zabývá rozbořem principu rovného zacházení v pracovněprávních vztazích, je seznámení s jeho podstatou a metodami, jejichž pomocí Evropské společenství (dále jen „ES“) a její členské státy zabezpečují faktickou vzájemnou rovnost příležitostí v nejrozšířenějším druhu ekonomické aktivity, tj. v zaměstnání. Již nyní je naprosto nezpochybnitelné, že transpozice právních norem ES přispívá zásadním způsobem ke zvýšení úrovně právních záruk v oblasti lidských práv, především pak právě záruk rozvoje rovných příležitostí. Proto je důležité evropský systém ochrany těchto práv pokud možno co nejvíce osvětlit, a zvláště poukázat na ty jeho prvky, které jsou z pohledu účastníků pracovněprávních vztahů a zainteresované veřejnosti nové, případně i neobvyklé. Vzhledem ke skutečnosti, že nejčastějším tématem v oblasti aplikace principu rovného zacházení je rovnost zacházení mezi muži a ženami, o čemž svědčí i vývoj této problematiky v členských zemích ES, je tato práce převážně zaměřena na vývoj principu rovného zacházení a zákazu diskriminace mezi muži a ženami.<sup>1</sup>

Už při prvním seznámení s originálním zněním komunitárního práva, rozvíjejícího zásadu rovnosti mužů a žen, pomocí institutu "rovného zacházení" či "rovných příležitostí", vyvolává jisté sémantické pochybnosti sám anglický pojem "equal" (francouzsky "égalité"), svádějící české překladatele k tomu, aby zejména ve spojení se slovy "zacházení" a "příležitosti" použili přídatné jméno "stejně". Odborně obeznámená veřejnost se takové chyby vyvaruje s vědomím, že právě v jemném rozporu slov "rovnost" a "stejnost" spočívá klíč k pochopení spravedlivě vyrovnaného vztahu mezi muži a ženami.

Jak bylo zmíněno, je často užíván pojem "rovné příležitosti pro muže a ženy", což podle zmíněného slovníku doslovně znamená "absenci překážek bránících občanům na základě jejich příslušnosti k pohlaví v účasti na ekonomice, politice a v sociální oblasti". V širším slova smyslu vytváření rovných příležitostí zahrnuje i možnost přijímat a provádět "opatření poskytující zvláštní výhody pro usnadnění odborné pracovní činnosti méně zastoupeného pohlaví nebo pro předcházení či kompenzaci nevýhod v jeho pracovní kariéře"<sup>2</sup>, neboli "

<sup>1</sup> Téma rovnosti mužů a žen je v Evropském společenství natolik frekventované, že si postupem doby vyžádalo zpracování vlastního výkladového slovníku, čítajícího 100 základních pojmů ve všech jazykových verzích Evropské unie. S organizačním přispěním Slovinska byl tento slovník v r.1998 paralelně doplněn o adekvátní názvy příslušných pojmů v 10 jazykových verzích kandidátských zemí.

<sup>2</sup> Čl. 141 odst. 4 (konsolidované) Smlouvy o založení Evropského společenství.

dočasná mimořádná opatření k urychlení zrovnoprávnění žen a mužů"<sup>3</sup>, jinými slovy možnost přijímat tzv. pozitivní opatření (akce)<sup>4</sup>. Vytvářením rovných příležitostí pro muže a ženy se fakticky naplňují práva formálně deklarovaná ve Smlouvě o založení Evropského společenství (dále jen „Smlouva ES“), stanovená směrnicemi ES a rozpracovaná právními řády členských států, jakož i doporučení orgánů Evropské unie, aplikovaná na území členských států. Rovné příležitosti v praxi pak vytvářejí orgány veřejné správy na všech územních úrovních, zaměstnavatelé, případně jiné subjekty v rámci svých aktivit.


[…]


Na základě Amsterdamské smlouvy však byly výrazně posíleny legislativní pravomoci orgánů ES nejen v otázkách týkajících se zajišťování rovného zacházení, odstraňování nerovností a podpory rovných příležitostí mužů a žen, včetně zásady rovného odměňování za stejnou nebo rovnocennou práci, ale také potírání diskriminace z dalších důvodů – rasového nebo etnického původu, víry nebo světového názoru, zdravotního postižení, věku a sexuální orientace.

<sup>91</sup> Blahoš, J.: Expertní studie zdůvodňující vypracování zákona o rovnoprávnosti mužů a žen, zpracovaná pro MPSV, 26.6.2000. Autor je odborník pracující v Ústavu pro stát a právo Akademie věd ČR a voleným členem Mezinárodní akademie srovnávacího práva v Paříži.

<sup>92</sup> Jedná se o období předcházející schválení směrnic 2002/73/ES, 2000/43/ES a 2000/78/ES.

Vláda v roce 2002 ve Zprávě o možnostech odstranění diskriminace<sup>93</sup> otevřeně vyhodnotila stav ochrany před diskriminací z důvodu pohlaví a rasového nebo etnického původu v právním řádu jako nedostatečný. Zpráva doporučovala opustit v té době realizovaný difúzní přístup a jako vhodnější doporučovala řešení spočívající v přijetí jednoho obecného antidiskriminačního zákona, který bude obsahovat hmotněprávní i procesní úpravu a jako harmonizační řešení bude lépe odpovídat širokému rozsahu předmětu úpravy podle evropských směrnic.

Vzhledem k tomu, že se nepodařilo zajistit pro oběti diskriminace stejnou míru ochrany při dosavadní novelizaci několika málo zákonů, nelze předpokládat, že by tomu tak bylo v případě novelizace většího počtu zákonů, navíc z různých právních odvětví. Pro efektivní zajišťování práva na rovné zacházení a ochranu před diskriminací tak bude jednotný zákon daleko přehlednější a snadněji zajistí stejný standard ochrany pro všechny oběti diskriminace bez ohledu na to, z jakého důvodu a v jakém právním vztahu k diskriminaci došlo.

Další, neméně důležitý důvod pro přípravu jednotného zákona je argument legislativně-technický. K zajištění implementace uvedených směrnic, zejména rasové směrnice, by bylo třeba novelizovat velké množství právních předpisů. Každý z těchto novelizovaných předpisů by patrně obsahoval poměrně rozsáhlou - a přitom obdobnou - obecnou část.

Třetí argument počítá s dalším vývojem legislativy (zejména ES). Zvolená varianta nového jednotného zákona tak umožní vyhnout se novelizaci mnoha zákonů nejen nyní, ale i v budoucnu. Pokud budou v budoucnosti novelizovány implementované směrnice týkající se rovného zacházení nebo budou přijaty nové, nebude nutné opětovně novelizovat několik desítek zákonů, ale postačí novelizace jednoho antidiskriminačního zákona.

---

<sup>93</sup> Usnesení č. 170/20002 ze dne 20. února 2002, ke Zprávě o možnostech odstranění diskriminace.

## 12. Příloha

### POKYNY ZAMĚSTNAVATELE K ZAJIŠTĚNÍ ROVNÉHO ZACHÁZENÍ A ZAMEZENÍ DISKRIMINACE

#### Účel

V souladu s §18 odst. 2 písm. h) zákoníku práce vydává zaměstnavatel tyto pokyny k zajištění rovného zacházení a zamezení všech forem diskriminace na svých pracovištích. Zaměstnavatel si uvědomuje důsledky negativního vlivu diskriminace na ty, kteří jsou jí vystaveni, a proto se zasazuje o vytvoření pracovního prostředí, v němž nebude k diskriminaci docházet.

#### Anonymní důvěrná schránka

U zaměstnavatele je zřízena na personálním oddělení důvěrná schránka, do které mohou zaměstnanci vkládat anonymně své podněty upozorňující na diskriminační jednání na pracovišti. Důvěrná schránka je pravidelně kontrolována zaměstnanci personálního oddělení, kteří v případě obdržení podnětu nebo stížnosti zahájí příslušné kroky neprodleně.

#### Postup při řešení stížností zaměstnanců

V případě, že se zaměstnanec cítí diskriminován, má právo obrátit se podle následujícího postupu se svou stížností na

- *personální oddělení, nebo*
- *na generálního ředitele, je-li domnělým původcem diskriminace zaměstnanec personálního oddělení.*

#### Oznámení zaměstnance

Zaměstnanec (stěžovatel) může podat stížnost personálnímu oddělení nebo generálnímu řediteli písemnou formou.

Zaměstnanec personálního oddělení informuje stěžovatele o dalším postupu a o tom, jak navrhuje věc prošetřit.

#### Prošetření stížnosti

Personální oddělení, popř. generální ředitel neprodleně informuje o stížnosti domnělého původce diskriminačního jednání a dá mu možnost se k věci vyjádřit.

Personální oddělení, popř. generální ředitel si obstarávají potřebné informace a podklady k objasnění věci.

#### Výsledky prošetřování

Stížnost by měla být vyřízena bez zbytečných odkladů. Personální oddělení po skončení prošetřování neprodleně informuje stěžovatele, domnělého původce diskriminačního jednání a příp. i generálního ředitele o výsledcích prošetřování a navrhovaném způsobu řešení záležitosti.

#### Způsoby řešení případů diskriminace

Je-li na základě prošetřování zjištěno, že došlo k diskriminaci, zaměstnavatel neprodleně upozorní původce diskriminačního jednání na povinnost zdržet se takového jednání a uplatní vůči němu odpovídající sankce.

#### Účinnost

Tyto pokyny byly u zaměstnavatele vyhlášeny dne ... a nabývají účinnosti dnem vyhlášení.
