**Oponentský posudek diplomové práce Matěje Daňka
na téma “Rovné zacházení a zákaz diskriminace zaměstnanců
v pracovněprávních vztazích – požadavky komunitárního práva a platná
úprava v ČR”**

Diplomant se ve své diplomové práci pokusil rozebrat velmi aktuální téma, které je stále častěji předmětem diskusí nejen odborníků, ale i laické veřejnosti. Zvolené téma je poměrně široké a je proto pochopitelné, že se diplomant zaměřil na jednu z oblastí v širší míře, a to konkrétně na oblast diskriminace mezi muži a ženami.

Na předložené práci je třeba ladně hodnotit snahu diplomanta pracovat v hojně míře s judikaturou ESD, byť v některých částech práce je tato spíše souhrnem odkazů na judikaturu či souhrnem částečných citací z této judikatury bez toho, že by se diplomant pokoušel o nějaké vlastní zobecnění závěrů, ve které příslušná judikatura vyústí. Absence jasných vlastních závěrů diplomanta či zhodnocení jím citovaných rozhodnutí (mnohdy i částečně rozdílných – odrážejících určitý vývoj v pojmání některých zkoumaných institutů) práci poněkud zbytečně ochuzuje, resp. vlastní názory autora a jeho zhodnocení dosavadního vývoje zkoumaných institutů by povýšily práci na vyšší úroveň. V některých pasážích by předložené diplomové práci prospěla i větší propracovanost při formulaci některých tvrzení, která by napomohla jasnějším formulacím a přehledností práce ( např. srov. poslední odst. na str. 24 diplomové práce aj.).

Celkově je však diplomová práce je zpracována relativně přehledně a je poměrně vhodně členěna do kapitol a podkapitol.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.

oponent

V Praze 15.1.2006